
 

 

9 

 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

A. Puskesmas 

1.  Definisi Puskesmas 

Fasilitas Pelayanan Kesehatan adalah suatu tempat yang digunakan 

untuk menyelenggarakan upaya pelayanan kesehatan, baik promotif, 

preventif, kuratif maupun rehabilitatif yang dilakukan oleh pemerintah, 

pemerintah daerah dan/atau masyarakat. Puskesmas merupakan fasilitas 

pelayanan kesehatan yang menyelenggarakan upaya kesehatan masyarakat 

dan upaya kesehatan perseorangan tingkat pertama, dengan lebih 

mengutamakan upaya promotif dan preventif di wilayah kerjanya. 

(Permenkes No.43 Tahun 2019, I:1( ayat 1 dan 2)) 

Puskesmas dikategorikan menjadi 2 yaitu Puskesmas Non Rawat 

Inap dan Puskesmas Rawat Inap. Puskesmas Non Rawat Inap merupakan 
[...]
sumber air limbah, karateristik air limbah dan kelebihan dan kekurangan 

sistem pengolahan air limbah.  

Dari berbagai jenis, sistem dan metode pengolahan limbah yang ada, 

peneliti akan merancang IPAL dengan sistem gabungan yaitu Biofilter 

Anaerob Aerob di Puskesmas Rawat Rawat Jalan Simpang Agung 

Lampung Tengah. Menurut Pedoman Teknis IPAL, Instalasi Pengolahan 

Air Limbah (IPAL) dengan sistem Biofilter Anaerob Aerob ini memiliki 

banyak keunggulan dibanding dengan sistem pengolahan yang lainnya 

seperti : 

1. Pengolahan nya sangat mudah dan biaya operasional nya murah 

2. Tidak perlu lahan yang luas 

3. Tertutup dan bebas bau 

4. Dapat di gunakan untuk air limbah dengan beban BOD yan cukup 

besar 

5. Dapat menghilangkan padatan tersuspensi dengan baik 

6. Lumpur yang di hasilkan relatif sedikit.  

Dari observasi pendahuluan yang menjadi sumber ir limbah di 

puskesmas simpang agung ialah, kamar mandi, laboratorium, ruang 

periksa (ruang periksa gigi, ruang periksa umum, dan ruang periksa 

KIA). Berikut ini diagram alir penetapan rancangan sistem pengolahan 

air limbah di puskesmas simpang agung. Untuk baku mutu air limbah 



40 

 

 

 

peneliti mengacu pada Permen LH RI No: P.68 Tahun 2016 Tentang 

Baku Mutu Air Limbah Domestic. 



41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bak 

pemisah 

lemak 

Filter 

karbon 

Bak 

klorinasi 

Bak 

penged

ap awal 

 

Bak 

anaerob 

Bak 

ekualis

asi 

 

Bak 

aerob 

Bak 

pengen

dap 

akhir 

Bak 

Biokon

trol 

Limbah cair kamar 

mandi, Limbah cair 

dapur dan ruang 

tindakan  

Pompa Air Limbah 

Blower 

Limbah cair lab 

Gambar 2. 1 Diagram Alir Sistem Pengolahan 

Air Limbah Di Puskesmas Simpang Agung 



42 

 

 

 

Sumber air limbah dari laboratorium terlebih dahulu di lakukan 

pre treatment, sumber air limbah laboratorium di aliran ke filter karbon 

karena air limbah laboratorioum, umumnya berasal dari buangan sisa 

pengujian dan pencucian. Sisa pengujian yang ikut terbuang bersama 

dengan air limbah lainnya, merupakan bahan-bahan kimia yang terpakai 

dalam pengujian. Penyaringan karbon menggunakan lapisan karbon 

aktif untuk menghilangkan kontaminan dan kotoran, menggunakan 

adsorpsi kimia, di mana molekul polutan dalam cairan yang akan 

dirawat terperangkap di dalam struktur pori substrat karbon. 

   Sumber air limbah yang berasal dari dapur terlebih dahulu di 

lakukan proses pemisahan lemak di bak pemisah lemak agar tidak 

mengganggu proses unit IPAL lainnya. Pengolahan pendahuluan untuk 

mengolah limbah cair dari dapur dapat berupa saringan atau screen 

untuk memisahkan kotoran padat berupa potongan sayuran, tulang, duri 

ikan, kulit buah atau sisa-sisa makanan dengan limbah cair. Selanjutnya 

limbah cair dialirkan ke unit pemisah lemak/minyak (grease trap). Di 

dalam unit ini minyak dan lemak akan terapung (flotasi). Minyak/lemak 

yang terapung di permukaan harus diambil secara periodik, dan limbah 

cair yang sudah bebas lemak dan minyak kemudian dialirkan menuju 

proses berikutnya (Mellyanawaty et al., 2018). 

  Sumber air yang berasal dari ruang periksa dan kamar mandi di 

alirkan langsung menuju pengolahan sistem anaerob aerob  karena 

termasuk limbah domestic yang tidak memerlukan perlakuan khusus 

seperti sumber air limbah dapur dan laboratorium. 



43 

 

 

 

  Setelah semua limbah di lakukan proses pendahuluan kemudian 

air limbah di alirkan ke bak ekualisasi. Bak ekualisasi ini berfungsi 

untuk mengatur debit air limbah yang akan diolah serta untuk 

menyeragamkan konsentrasi zat pencemarnya agar hogen dan proses 

pengolahan air limbah dapat berjalan dengan stabil. Selain itu dapat 

juga digunakan sebagai bak aerasi awal pada saat terjadi beban yang 

besar secara tiba-tiba (shock load) (Pedoman Teknis IPAL, 2011: 56) 

 

3. Pengolahan Air Limbah Sistem Biofilter Anaerob Aerob 

Pengolahan air limbah dengan proses Biofilter Anaerob-Aerob 

adalah proses pengolahan air limbah dengan cara menggabungkan proses 

biofilter anaerob dan proses biofilter anaerob. Dengan mengunakan 

proses biofilter anaerob, polutan organik yang ada di dalam air limbah 

akan terurai menjadi gas karbon dioksida dan methan tanpa 

menggunakan energi (blower  udara), tetapi amoniak dan gas hidrogen 

sulfida (H2S) tidak hilang. Oleh karena itu jika hanya menggunakan 

proses biofilter anaerob saja hanya dapat menurunkan polutan organik 

(BOD, COD) dan padatan tersuspensi (TSS).  

Agar supaya hasil air olahan dapat memenuhi baku mutu maka air 

olahan dari proses biofilter anaerob selanjutnya diproses menggunakan 

biofilter aerob. Dengan proses biofilter aerob polutan organik yang masih 

tersisa akan terurai menjadi gas karbon dioksida (CO2) dan air (H2O), 

amoniak akan teroksidasi menjadi nitrit selanjutnya akan menjadi nitrat, 

sedangkan gas H2S akan diubah menjadi sulfat. Dengan menggunakan 



44 

 

 

 

proses biofilter anaerob-aerob maka akan dapat dihasilkan air olahan 

dengan kualitas yang baik dengan menggunakan konsumsi energi yang 

lebih rendah.  

Seluruh air limbah dialirkan masuk ke bak pengumpul atau bak 

ekualisasi, selanjutnya dari bak ekualisasi air limbah dipompa ke bak 

pengendap awal, untuk mengendapkan partikel lumpur, pasir dan kotoran 

organik tersuspensi. Selain sebagai bak pengendapan, juga berfungsi 

sebagai  bak pengontrol aliran, serta bak pengurai senyawa organik yang 

berbentuk padatan, pengurai lumpur (sludge digestion) dan penampung 

lumpur. (Said, 2018). 

 

 

Gambar 2. 2 Proses Biofilter Anaerob-Aerob 

Sumber: (Pedoman Teknis Ipal 2011 :29) 

Air limpasan dari bak pengendap awal selanjutnya dialirkan ke 

reaktor biofilter anaerob. Di dalam reaktor biofilter anaerob 

tersebut diisi dengan media dari bahan plastik tipe sarang tawon. 

Reaktor biofilter anaerob terdiri dari dua buah ruangan. Penguraian 



45 

 

 

 

zat-zat organik yang ada dalam air limbah dilakukan oleh bakteri 

anaerobik atau fakultatif aerobik. Setelah beberapa hari operasi, 

pada permukaan media filter akan tumbuh lapisan film mikro-

organisme. Mikro- organisme inilah yang akan menguraikan zat 

organik yang belum sempat terurai pada bak pengendap. 

Air limpasan dari reaktor biofilter anaerob dialirkan ke reaktor 

biofilter aerob. Di dalam reaktor biofilter aerob ini diisi dengan 

media dari bahan plastik tipe sarang tawon, sambil diberikan aerasi 

atau dihembus dengan udara sehingga mikro organisme yang ada 

akan menguraikan zat organik yang ada dalam air limbah serta 

tumbuh dan menempel pada permukaan media. Dengan demikian 

air limbah akan kontak dengan mikro-orgainisme yang tersuspensi 

dalam air maupun yang menempel pada permukaan media yang 

mana hal tersebut dapat meningkatkan efisiensi penguraian zat 

organik, deterjen serta mempercepat proses nitrifikasi, sehingga 

efisiensi penghilangan amonia menjadi lebih besar. Proses ini 

sering di namakan Aerasi Kontak (Contact Aeration).Dari bak 

aerasi, air dialirkan ke bak pengendap akhir. Di dalam bak 

pengendap akhir sebagian air limbah dipompa kembali ke bagian 

inlet bak aerasi dengan pompa sirkulasi lumpur.  

Sedangkan air limpasan (over flow) dialirkan ke bak biokontrol 

dan selanjutnya dialirkan ke bak kontaktor khlor untuk proses 

disinfeksi. Di dalam bak kontaktor khlor ini air limbah dikontakkan 

dengan senyawa khlor untuk membunuh mikro-organisme patogen. 



46 

 

 

 

Air olahan/efluen, yakni air yang keluar setelah proses khlorinasi 

dapat langsung dibuang ke sungai atau saluran umum. (Pedoman 

Teknis Ipal 2011 :29 

4. Contoh perhitungan disain IPAL Biofilter Anaerob-Aerob 

Hasil analisis laboratorium air limbah UPTD Kesehatan Puskesmas 

Gondangwetan adalah BOD =172 mg/l; COD = 302 mg/l; TSS = 72 mg/l; 

dan pH = 6,5. Berdasarkan hasil pengujian tersebut ternyata air limbah 

Puskesmas Gondangwetan tidak memenuhi persyaratan baku mutu air 

limbah rumah sakit yang ditetapkan sesuai Surat Keputusan Gubernur 

Jawa Timur No. 61 tahun 1999. Hal ini yang mendukung untuk dilakukan 

pengolahan air limbah yang memadai sebelum dibuang ke sungai/saluran 

umum.  

Prediksi parameter BOD setelah peningkatan jumlah kunjungan 

pasien dan pengembangan pelayanan kesehatan untuk 5 tahun mendatang 

akan mengalami kenaikan BOD ± 25%, sehingga besarnya BOD = 172 

mg/l + (0,25 x 172) mg/l = 215 mg/l. Berdasarkan kriteria karakteristik air 

buangan/limbah menurut Metcalf & Eddy (2004), maka termasuk range 

BOD 220 mg/l dengan kategori kualitas medium.  

Debit air limbah yang dihasilkan oleh Puskesmas Gondangwetan 

dalam perencanaan untuk 5 tahun mendatang adalah 18 m3 /hr  0,2 l/det.  

Skenario penurunan konsentrasi BOD Efisiensi penurunan BOD 

(BOD removal) pada proses pengolahan kombinasi biofilter anaerob-aerob 

tersebut direncanakan dari 220 mg/l menjadi 20 mg/l atau sebesar 90%, 



47 

 

 

 

sehingga diharapkan air olahan yang dihasilkan sudah memenuhi baku 

mutu air limbah.  

Perhitungan Desain IPAL Biofilter  

a. Bak Equalisasi/Bak Pengumpul  

Debit (Q) = 18 m3 /hr,  

debit puncak (Q peak) 200%= 36 m3 /hr (Noerbambang, 2005) 

dengan waktu tinggal = 1 jam, maka diperoleh  

Volume bak = 36 m3 /hr x 1/24 hr = 1,5 m3 

Direncanakan dimensi bak berbentuk persegipanjang dengan 

ukuran : ditentukan lebar = 1,5 m, maka panjang = 1 m, 

kedalaman efektif = 1 m dan tinggi ruang bebas = 0,25 m, sepeti 

pada gambar 1 dibawah ini. Bak Equlisasi dilengkapi dengan bar 

screen untuk menyaring sampah padat yang kemungkinan masuk 

ke IPAL.  

b. Bak Sedimentasi Awal  

Debit (Q) = 18 m3 /hari  

BOD in = 220 mg/l  

Efisiensi = 25%  

BOD out = 165 mg/l  

Waktu tinggal = 4 jam,  

Volume bak = 18 m3 /hr x 4/24 hr = 3 m3  

Direncanakan dimensi bak berbentuk persegipanjang dengan 

ukuran : lebar = 1,5 m, maka panjang = 1,25 m, kedalaman efektif 

= 1,5 m, tinggi ruang bebas = 0,25 m. 



48 

 

 

 

Untuk memperpanjang lintasan aliran air limbah agar tidak terjadi 

aliran singkat maka dibuat aliran zigzag dengan menambahkan 

sekat pada permukaan air limbah 

c. Bak Biofilter Anaerob  

Debit (Q) = 18 m3 /hari  

BOD in = 165 mg/l  

Efisiensi = 70%  

BOD out = 49,5 mg/l  

Ditetapkan Beban BOD per volume media = 0,75 kg BOD/m3 

/hari maka : Beban BOD dalam air limbah = 18 m3 /hr x 165 

g/m3 = 2.970 g/hr = 2,97 kg/hr  

Volume media yang diperlukan = 2,97 kg/hr = 3,96 m3 0,75 

kg/m3 /hr  

Bila volume media yang diperlukan = 60% x total volume reaktor 

maka, volume total reaktor yang diperlukan = 100/60 x 3,96 m3 = 

6,6m3 .  

Waktu tinggal air limbah dalam reaktor = 6,6 m3 x 24 jam/hr = 

8,8 jam 18 m3 /hr  

Sehingga diperoleh reaktor biofilter anaerob dengan dimensi : 

lebar = 1,5 m, maka panjang = 2,8 m, kedalaman efektif = 1,5 m, 

tinggi ruang bebas = 0,25 m.  

jumlah ruang biofilter = dibagi 2 ruangan.  

Dimensi media biofilter anaerob direncanakan sebagai berikut : 

Tinggi media = 0,9 m Tinggi ruang lumpur = 0,4 m Tinggi air di 



49 

 

 

 

atas media = 0,2 m Jadi volume total media biofilter anaerob = 

0,9 m x 1,5 m x 2,8 m = 3,78 m3 . 

 Media dalam perencanaan ini menggunakan material kerikil atau 

batu pecah (split) dengan ukuran diameter 2-3 cm. Pemilihan 

media ini dengan alasan memiliki luas permukaan spesifik 100-

200 m2 /m3 , harganya murah, mudah diperoleh di wilayah 

setempat dan telah teruji pada aplikasi pengolahan limbah dengan 

trickling filter (Metcalf & Eddy, 2004).  

d. Bak Biofilter Aerob  

Debit (Q) = 18 m3 /hari  

BOD in = 49,5 mg/l  

Efisiensi = 60% BOD out = 20 mg/l  

Beban BOD dalam air limbah = 18 m3 /hr x 49,5 g/m3 = 891 g/hr 

= 0,891 kg/hr  

BOD removal = 60% x 0,891 kg/hr = 0,53 kg/hr  

Jika ditetapkan Beban BOD per volume media = 0,4 kg BOD/m3 

/hari, maka volume media yang diperlukan = 0,53 kg/hr = 1,325 

m3 0,4 kg /m3 /hr  

Volume media = 40% x volume reaktor  

Volume reaktor aerob diperlukan = 100/40 x 1,325 m3 = 3,125 

m3  

Dalam perencanaan ini reaktor biofilter aerob terdiri dari 2 bagian 

yaitu bak untuk aerasi dan bak untuk media filter.  

Sehingga diperoleh dimensi bak sebagai berikut :  



50 

 

 

 

a. Bak aerasi : Lebar = 1,5 m, kedalaman efektif = 1,5 m, panjang 

= 0,4 m dan tinggi ruang bebas = 0,25 m.  

b. Bak media biofilter : Lebar = 1,5 m, kedalaman efektif = 1,5 m, 

panjang = 1 m dan tinggi ruang bebas = 0,25 m. Tinggi media 

mikroba = 0,9 m Tinggi ruang lumpur = 0,4 m Tinggi air di 

atas media = 0,2 m Total volume reaktor biofilter aerob = 1,5m 

x 1,5m x 1,4 m = 3,15 m3 Waktu tinggal air limbah = 3,15 m3 

x 24 jam/hr = 4,2 jam 18 m3 /hr Volume total efektif media 

biofilter = 1,5m x 1 m x 0,9 m= 1,35 m3  

Perhitungan kebutuhan oksigen dalam perencanaan biofilter ini 

adalah sebanding dengan jumlah BOD yang dihilangkan, yaitu : 

0,5 kg/hr. Faktor keamanan = ± 2,0, maka Kebutuhan oksigen 

teoritis = 2 x 0,5 kg/hr = 1 kg/hr  

Berat udara pada suhu 28 0C =1,1725 kg/m3 Asumsi jumlah 

oksigen di dalam udara = 23,2%  

Jumlah kebutuhan udara teoritis :  

  1 kg/hr  

= -----------------------------------------  

1,1725 kg/m3 x 0,232 gO2/g udara  

= 3,676 m3 /hr  

Apabila efisiensi diffuser = 5% maka kebutuhan udara aktual  

= 3,676 m3 /hr = 73,52 m3 /hr = 51 l/mnt 0,05 

 Blower udara yang dapat digunakan untuk mensuplai udara ke 

dalam air limbah dengan kapasitas ± 75 l/menit adalah tipe Hi 



51 

 

 

 

BLOW 100. Diffuser yang digunakan adalah Perforated Pipe 

Diffusser atau yang setara. 

e. Bak Sedimentasi Akhir  

Debit (Q) = 18 m3 /hari  

Waktu tinggal = 4 jam  

BOD = 20 mg/l  

Volume bak sedimentasi akhir = 18 m3 /hr x 4 /24 hr = 3 m3  

Dimensi bak direncanakan berbentuk persegipanjang :  

Bila lebar = 1,5 m, maka panjang = 1,4 m, Kedalaman efektif = 

1,5 m, tinggi ruang bebas = 0,25 m.  

Volume efektif = 1,4 m x 1,5 m x 1,5 m = 3,15 m3  

f. Bak Desinfeksi  

Klorinasi dengan bahan kaporit yang diinjeksikan menggunakan 

dosing pump/infuse chlorinator.  

Perhitungan kebutuhan kaporit/hari 

 = 0,2 l/det x 100/70 x 3 mg/l  

= 0,857 mg/det  

= 74,045 mg/hr 

 = 0,74 kg/hr 

 Sumber: Komariyah Siti dan Sugito,2011 

 

5. Rencana Anggaran Biaya 

 Perhitungan Rencana Anggaran Biaya Rencana Anggaran Biaya 

(RAB) diperoleh dari perkalian antara volume pekerjaan dengan hasil 



52 

 

 

 

analisis harga satuan pekerjaan. Analisis harga satuan pekerjaan 

berdasarkan: 

1. Badan Standarisasi Nasional, 2008, Tata Cara Perhitungan Harga 

Satuan Pekerjaan Besi Dan Alumunium Untuk Kontruksi Bangunan 

Gedung Dan Perumahan 

2. Badan Standarisasi Nasional, 2002, Baja Tulangan Beton 

3. Badan Standarisasi Nasional, 2008, Tata Cara Perhitungan Harga 

Satuan Pekerjaan Tanah Untuk Kontruksi Bangunan Gedung dan 

Perumahan,  

4. Badan Standarisasi Nasional, 2008, Tata Cara Perhitungan Harga 

Satuan Pekerjaan Dinding Untuk Kontruksi Bangunan Gedung dan 

Perumahan, 

5. Badan Standarisasi Nasional, 2008, Tata Cara Perhitungan Harga 

Satuan Pekerjaan Beton Untuk Kontruksi Bangunan Gedung dan 

Perumahan,  

6. Badan Standarisasi Nasional, 2008, Tata Cara Perhitungan Harga 

Satuan Pekerjaan Plesteran Untuk Kontruksi Bangunan Gedung dan 

Perumaha



53 

 

 

 

 

E. Kerangka Teori 

 

 

 

Metode 
pengolahan 

secara Biologi 

Anaerob Aerob 

Perencanaan 

Instalasi 

Pengolahan Air 

Limbah 

Konstruksi 

1. Bak pemisah  lemak 

2. Bak Ekualisasi  

3. Bak Pengendap Awal  

4. Reaktor Biofilter Anaerob  

5. Reaktor Biofilter Aerob  

6. Bak Pengendap Akhir  

7.  Bak Biokontrol  

8. Bak Klorinasi  

Karateristik 

limbah cair 

Jenis limbah 

 Sumber 

limbah cair 
Rencana 

Anggaran 

Biaya 

1. Material 

2. Jasa  

3. Persiapan 

lahan 

Kuantitas air 

limbah  

Metode 

pengolahan air 

limbah 

1. Fisika 

2. Kimia 

3. Biologi  

Gambar 2. 3Kerangka Teori 

Sumber: Pedoman Teknis IPAL 2011 



54 

 

 

 

F. Kerangka Konsep 

 

 

 

Pengolahan air 

limbah dengan 

metode Biologi 

Anaerob Aerob 

Jenis air limbah 

Sumber air limbah 

Rencana 

Anggaran Biaya  

1. Material 

2. Jasa 

3. Persiapan 

lahan 

Konstruksi  

1. Bak pemisah lemak 

2. Bak Ekualisasi  

3. Bak Pengendap Awal  

4. Reaktor Biofilter 

Anaerob  

5. Reaktor Biofilter 

Aerob  

6. Bak Pengendap Akhir  

7.  Bak Biokontrol  

8. Bak Klorinasi  

Perencanaan Instalasi 

Pengolahan Air Limbah 

Karateristik air 

limbah 

Kuantitas air 

limbah 


